

Список использованной литературы

1. Закон Азербайджанской Республики «О бухгалтерском учете» (с изменениями и дополнениями). – Баку, 2004.
2. Говдя В.В., Дегальцева Ж.В., Середенко Ж.В. Современные концепции развития бухгалтерского учета: проблемы и перспективы Научный журнал КубГАУ, №99(05), 2014 г.
3. Ассоциация сертифицированных присяжных бухгалтеров — ACCA: URL: <http://www.accaglobal.com/en/qualifications/glance/acca/details.html>.
4. Программы подготовки учетного факультета Лондонской школы экономики, см.: URL: <http://www.lse.ac.uk/accounting/prospectiveStudents/>
5. Курсы и сертификаты Института присяжных бухгалтеров Англии и Уэльса, см.: URL: <http://www.icaew.com/en/qualifications-and-programmes>.
6. Программы подготовки бухгалтеров в Гарвардском университете URL: <http://www.hbs.edu/faculty/units/am/Pages/default.aspx>.
7. Программы подготовки бухгалтеров в Университете Эксетера. URL:[http://business-school.exeter.ac.uk/programmes/undergraduate/accounting and finance/ba_ba](http://business-school.exeter.ac.uk/programmes/undergraduate/accounting%20and%20finance/ba_ba)
8. Волкова О.Н. Концептуальное пространство учета в российской и зарубежной научной традиции. -Международный бухгалтерский учет. - №2(296) 2014.

УДК 657

Самборский О.В.,

к.е.н., профессор кафедры бухгалтерського обліку,
ДВНЗ «КНЕУ імені Вадима Гетьмана»

СИСТЕМА СТАНДАРТІВ НЕФІНАНСОВОЇ ЗВІТНОСТІ В ОРГАНІЗАЦІЇ УПРАВЛІНСЬКОГО ОБЛІКУ

Управлінський облік, володіючи принципом логічності дає можливість формувати показники внутрішньої звітності які чітко описують організаційну структуру підприємства. В свою чергу, принцип періодичності відображає виробничий і комерційний цикли підприємства, важливий для побудови системи управлінського обліку. Ці два принципи так узагальнюють її показники за даними первинного обліку, що вони стають системою внутрішньої звітності та комунікації. Виникаючи на базовому рівні облікова інформація в первинних документах, звітах основних і допоміжних виробництв у подальшому групується в зведених документах відділу постачання, виробничих підрозділів, збутового і фінансового відділів, бухгалтерії, складського господарства. Узагальнюючи зведену інформацію на рівні підприємства або корпорації, формування звітних показників структурних підрозділів перетворюється в результатуючу. Зміст управлінських звітів залежить від їх цільового призначення або посади керівника і дає можливість визначити тенденції діяльності підприємства. Бухгалтери-аналітики складають: звіти з аналізу собівартості з метою визначення прибутковості продукції; кошториси для планування майбутніх витрат; поточні звіти виробничих підрозділів для оцінки результатів роботи; звіти про витрати на виробництво для прийняття оперативних рішень; звіти щодо виконання кошторисів капітальних вкладень для довгострокового

планування або прогнозування і т. п. Всі показники цієї управлінської звітності мають базуватися на стандартах управління ISO серії 9000 які спрямовані на поліпшення результативності системи управління якістю та відповідати економічно виправданим суспільним потребам [1, 2].

Суб'єкти бізнесу мають дотримуватися соціальних стандартів та брати активну участь у забезпеченні життєдіяльності суспільства та вирішенні його проблем як на центральному рівні, так і на рівні регіону чи місцевому рівні. Ключовий аспект дотримання підприємствами стандартів звітності – це спрямування на зростання якості робочої сили, що досягається підвищенням кваліфікації працівників, стимулюванням саморозвитку та освіти впродовж життя; веденням діяльності, що не порушує рівновагу довкілля, допомогою вразливим верствам населення.

Для оцінки ефективності реалізації політики соціальної відповідальності бізнесу розроблено систему показників в розрізі стандартів GRI, за якими здійснюється моніторинг і контроль соціальної діяльності компанії. Це показники соціальної відповідальності перед працівниками: умови праці порівняно із середньогалузевими, оплата праці, виплати премії, плинність кадрів, проведені тренінги та результати навчання, відпрацьовані понаднормові години, структура робочої сили в гендерному та віковому розрізі, кількість робітників-інвалідів, кількість інцидентів на робочому місці, оцінка працівниками своєї компанії. Друга група показників – показники охорони довкілля: вплив та витрати на навколишнє середовище, використання вторинної сировини, споживання енергії та енергоефективність, утилізація відходів, кількість штрафних санкцій за невиконання екологічних нормативів. І остання група включає у себе показники поведінки компанії на ринку: рекламації покупців, скарги на недобросовісну рекламу, штрафні санкції антимонопольного комітету, надання споживачам кращого сервісу тощо [3].

Інфраструктура підприємства або корпорації є економічно стабільною тоді, коли вона генерує позитивний чистий економічний дохід, враховуючи всі економічні, соціальні, екологічні та інформаційні безпеки протягом всього періоду його діяльності, включаючи позитивні та негативні наслідки такої діяльності. Тому, стійкість такої інфраструктури напряму залежить від управлінських звітів базованих на стандартах управління, соціальної відповідальності та інформаційної безпеки, щоб підтримувати інклюзивне та стале зростання, підвищити продуктивність праці та надавати якісні та доступні послуги. Ризики повинні бути справедливо та прозоро розподілені між суб'єктами, найбільш здатними контролювати ризик або поглинати його вплив на результати інвестицій протягом економічної діяльності суб'єктів.

Список використаних джерел

1. Перелік установ, організацій та закладів, які здійснюють розробку документів, що обґрунтовують обсяги викидів для підприємств [Електронний ресурс] Міністерство екології та природних ресурсів України. Режим доступу: <http://www.menr.gov.ua/protection/protection3/regulation/256-dozvilna-dialnist>.
2. Нефінансова звітність – ефективний інструмент в реалізації управлінських рішень / М.А. Проданчук // Збірник наукових праць Таврійського державного агротехнологічного

університету (економічні науки). – 2013. – № 2(2). – С. 202-214. – Режим доступу: [http://nbuv.gov.ua/UJRN/znptdau_2013_2\(2\)_27](http://nbuv.gov.ua/UJRN/znptdau_2013_2(2)_27)

3. Глобальні стандарти соціальної відповідальності бізнесу / Ольга Іваницька // Незалежний аудитор. – №5-6(40-41). – 2015. – С. 42-44.

УДК 657.2.221

Ямборко Г.А.,

к.е.н., професор кафедри обліку в кредитних і
бюджетних установах та економічного аналізу,
ДВНЗ «КНЕУ імені Вадима Гетьмана»

Калітенко Д.О.,

аспірант кафедри обліку в кредитних і
бюджетних установах та економічного аналізу,
ДВНЗ «КНЕУ імені Вадима Гетьмана»

ТРАНСПАРЕНТНІСТЬ ФІНАНСОВОЇ ЗВІТНОСТІ СУБ'ЄКТІВ ГОСПОДАРЮВАННЯ УКРАЇНИ В УМОВАХ СТАЛОГО РОЗВИТКУ

Умови інтеграції України до Європейського Союзу породжують нові виклики для сталого розвитку і реалізації принципу прозорості фінансової звітності. Важливо зазначити, що недостатній рівень прозорості фінансової звітності свідчить про опортуністичну поведінку підприємства, що руйнує довіру і погіршує ділове середовище, знижує інвестиційну привабливість та конкурентоспроможність господарюючих суб'єктів, тому що унеможливує оцінку потенційних ризиків, і, відповідно, прийняття ефективніших і раціональних рішень. Розвиток прозорості фінансової звітності, започатковано програмою «Реформування системи бухгалтерського обліку із застосуванням міжнародних стандартів». Варто зазначити, що формування фінансової звітності за МСФЗ, забезпечує досягнення прозорості оскільки і укладачам фінансової звітності і користувачам гарантується як розуміння вимог МСФЗ так і їх застосування. При умові запровадження МСФЗ, які постійно оновлюються, досягається мета надати сукупність інформації, яка задовольнятиме потреби максимальної кількості першорядних користувачів та надати можливість суб'єктові господарювання, що звітує, включати до фінансової звітності додаткову інформацію, яка є найбільш корисною для певної підмножини першорядних користувачів. До прикладу, суттєвий вплив на розвиток прозорості фінансової звітності справило започатковане у 2010 році Радою з Міжнародних стандартів бухгалтерського обліку (РМСБО) поступове оновлення ряду параграфів Концептуальної основи фінансової звітності, зокрема йдеться про розділ 1 «Мета фінансової звітності загального призначення» та розділ 3 «Якісні характеристики корисної фінансової інформації». Зміни до Концептуальної основи подання фінансових звітів пояснюються прагненням